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 Samhällsenheten 

Kommunstyrelsen 

Förvaltningsplan för skarv i Västernorrlands län 

Förslag till beslut
Timrå kommun efterfrågar en samordning med länsstyrelsen och kommunerna i länet med 
syfte att tillsammans ta fram en regional förvaltningsplan för skarv.

Ärendet
En stor del av ansvaret för förvaltningen av skarv, inklusive besluten om skyddsjakt, är 
delegerad till länsstyrelsen. Sedan tidigare finns det en nationell förvaltningsplan för skarv, 
som togs fram 2014. Efterfrågan på en förvaltningsplan nationellt för skarv har snarare 
styrts av behovet att lösa upplevda konflikter i relation till fisket, än av behovet att förvalta 
själva arten i naturvårdande syfte. Det kan konstateras att flera av de frågor som utgör 
grunden för intressekonflikten kring skarv inte löses i en nationell förvaltningsplan.

Länsstyrelsens inventering 2017 visar att skarven ökat i länet, jämfört med den 
inventeringen som gjordes 2012 då det skedde en minskning av skarvförekomsten såväl 
nationellt som regionalt. Årets inventering visar också att det inte förekommer någon 
häckning av skarv i Timrå kommun men att det sker i de angränsande kommunerna. Timrå 
kommun vill därför att länsstyrelsen samordnar och arbetar fram en regional 
förvaltningsplan för skarv i länet tillsammans med kommunerna. Utmaningarna inom den 
regionala skarvförvaltningen är framför allt att förebygga skador orsakade av skarv och att 
öka acceptansen för skarv. 

Medan den nationella förvaltningsplanen har karaktär av vägledning till länsstyrelserna, är
syftet med en regional förvaltningsplan att beskriva situationen i länet, formulera mål
för den regionala skarvförvaltningen och beskriva åtgärder för hur målen ska uppnås.

Ärendets tidigare behandling
Ärendet har inte tidigare behandlats i kommunstyrelsen.

Beslutsunderlag
Vision 2025

Protokollsutdrag till
Länsstyrelsen Västernorrland, 871 86 Härnösand
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 Samhällsenheten 

I Sverige är alla vilda fågelarter fridlysta. Skarven bedöms ha en gynnsam bevarandestatus 
såväl regionalt som nationellt. Efter att ha minskat 2012 efter en kraftig expansion har 
skarvförekomsten ökat visar länsstyrelsens senaste inventering från 2017, enligt den 
förhandsinformation som samhällsenheten tagit del av från länsstyrelsen. Länsstyrelsen har 
ännu inte sammanställt hela resultatet från skarvinventeringen. Det övergripande målet, 
precis som för andra naturligt förekommande växt- och djurarter i landet, är att ge skarven 
förutsättningar för att fortleva under naturliga betingelser och i livskraftiga bestånd.

Flera av de synpunkter som framförts till kommunen handlar om att naturen förändras i 
områden där skarven häckar och uppehåller sig, framförallt för det båtburna friluftslivet 
samt för boende och fritidsboende längs kusten. En annan synpunkt är att skarvens 
spillning medför en obehaglig lukt som verkar avhållande för allmänheten och det rörliga 
friluftslivet vid öar och skär. Även yrkesfisket och fiskare i kommunen har framfört 
synpunkter om att skarven kan påverka fiskbeståndet i kommunen och länet. 

Under en period kan öar och skär där skarven häckar se fula och döda ut men det är inte ett 
ekologiskt problem utan en naturlig del i en dynamisk process i kustområdet. Skarvarnas 
spillning innehåller stora mängder kväve och fosfor. Det göder marken och gynnar 
näringsälskande växtarter. Arter som trivs i näringsfattigare miljöer missgynnas däremot. 
Träden tillhör dem, de dör så småningom och faller omkull. I de öppna ytor som uppstår 
frodas gräs och örter. De nya förutsättningarna påverkar även artsammansättningen bland 
insekter och småkryp. Svampätande och asätande skalbaggar ökar i antal, liksom fjärilar, 
bladlöss och nyckelpigor. Men vissa småkryp som lever direkt på marken minskar i antal. 
Eftersom skarvarna ändrar artsammansättningen på sina öar så bidrar de till den biologiska 
mångfalden när man ser på skärgården som en helhet. Vad gäller skarvens påverkan på 
fiskebestånden så går meningarna isär utifrån ett nationellt perspektiv. Det finns således 
flera olika intressen att förhålla sig till vad gäller skarven. 

SAMHÄLLSENHETEN

Jens Löfgren Klas Lundgren
Ekolog Förvaltningschef


